INDICAÇÃO Nº
1432
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Agricultura e Abastecimento, a realização de estudos e a liberação de recursos no sentido de viabilizar a construção da estrada perenizada, nos moldes do Programa Melhor Caminho, no trecho que compreende a Serra do Cantagalo (cerca de 8 km), começando nas pontes do Ribeirão da Invernada (Bairro Saltinho do Coqueiral e Bairro Invernada) e terminando na vicinal em ponto localizado no Bairro dos Motas (Rodovia João Brasílio dos Santos), entre os municípios de GUAPIARA e ITAPEVA-SP.
JUSTIFICATIVA

Como se sabe, existe um trecho em construção através do Programa Melhor Caminho, ligando o Bairro Saltinho do Coqueiral até a vicinal do Bairro São Roque/Itapeva e, a execução dessa obra, numa pequena extensão de 8 km, proporcionará inúmeras vantagens para a referida região, tais como: integração regional, encurtando as distâncias do acesso de Guapiara até Itapeva, Taquarivaí e Buri, além de outros municípios próximos, o que permitirá a implantação de uma linha de ônibus intermunicipal, ligando Guapiara e Itapeva; a integração dos bairros Saltinho do Coqueiral e Invernada, com 36 famílias dentro da circunscrição do município de Guapiara, historicamente isoladas devido à dificuldade de transpor a Serra do Cantagalo com estrada viável, tendo administração e serviços proporcionados pela Prefeitura Municipal de Itapeva, que se situa numa distância de 46 km; integração das micro-bacias hidrográficas Ribeirão da Invernada (Guapiara) e Ribeirão dos Soares (Itapeva), em fase de implantação pela CATI; integração da micro-região serrana localizada a oeste de Guapiara, norte de Ribeirão Branco, sul de Capão Bonito, leste de Itapeva e sudeste de Taquarivaí, com forte identidade comum no que se referem à cultura, atividades produtivas e recursos naturais, sendo com certeza a região com a maior concentração de agricultores familiares tradicionais do Estado de São Paulo, contando ainda com a produção orgânica, a produção de leite e as vendas institucionais (PAA e outras) em franca expansão e com forte vocação para o turismo rural, ecológico e de aventura.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que não tem medido esforços para melhorar as condições de tráfego em nossas rodovias, proporcionando mais conforto e segurança a nossa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 861696 140409 1228